дпII0ьiо Il

)

)У ((СоШ
IHcKa)

_,Р._Вздрдq-

Ns 43 г. Чеrrябинска>

2о du

положение о психолого-педагогическом консилиуме

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

<<Средняя общеобразовательная школа Nъ 43 г. Челябинска>>

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основе следующих нормативных

докуN,IентОв и инстрУктивно-методических рекомендаций:

Федера,rьный закона от 29. |2.2о|2 J\ъ 273-ФЗ кОб образовании в Российской

федерации> ст.42;

Распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 09,09,2019 Jtr

Р-93;
Письмо Министерства образования и науки Челябинской области от 25.09.2019 ]\ъ

120211 058З;

1.1.Психолого-педагогический консили}м (далее ППк) является одной их форм

взаимодействия руководящих и педагогических работников Мдоу ксош ]ф

4З г. Челябинска>, осуществляющей образовательн},ю деятельность (далее -
Организация), с целью создания оптимаJIьных условий обучения, рzlзвития,

социаJIизации и адаптации обучаюшихся посредством психолого-

педагогического сопровождения,

1.2. Задачи ППк являются:

1.2.1. Выявление трулностей в освоении образовательных программ,

особенностей в развитии. социальной адаптации и поведении

обучающихсяДляПослеДУюшIеГоприняТиярешенийоборГаниЗации
психолого-педагогического сопровожд ения;

I.2.2. Разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающихся;

|,2.з. Консультирование участников образовательных отношений по вопросам

акТУаJIЬноГопсихофизическоГососТоянияИвозмоlкностей

обучаюrцихся; содержания и оказания им психолого-педагогической

помощи, создания специальных условий получения образования:.

|.2.4. Контроль за выполнением рекомендаций ППк,

2.Организация деятельности ППк

2.I. ППк создается на базе Организации любого

организационно-правовой формы приказом директора

Челябинска>.

типа независимо от ее

МАоУ кСоШ Ns 43 г,

t'MA
.COtll

Е а'
/l-.> ,;'",

,{'tl']ýý.. ,
й с. *- .-{..л./Чt r ъ'

.щля организации деятельности Ппк в организачии оформляются: приказ директора

о создании Ппк с утверждением состава Ппк.: положение Ппк, утвержденное

директором Организации;

2.2, В ППк ведется документация (Прилоlкение 1), порядок хранения и срок

хранения документов ППк три года.

2.3. общее руководство деятельностью Ппк возлагается на директора организации,

2.4. Состав ППк: председатель ППк -за}I. директора по УВР, секретарь ППк

(определенный из числа членов ППк), педагог-психолог, r{итель-логопед, учитель-

дефектолог, социzLтьный педагог, врач педиатр. На заседания Ппк приглашаются

классные руководители и учителя-пред}lетники,
2.5. Заседания Ппк проводятся под руководством Председателя Ппк или лица,

исполняющего его обязанности.

2.6. Ход заседания фиксируется в протоколе. Протокол Ппк оформляется не

позднее пяти рабочих дней после проведения заседания и подписывается

председателеNI и секретарем консилиума

2.7. Решение Ппк , содержащее обобценную характеристику обучаюцегося и

рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения,

фиксируются в заключении. Заключение содержит коллегиальный вывод с

сооТВеТсТВУЮЩиМирекоМенДацияМи'коТорыеяВЛяЮТсяосноВаниеМДЛЯ

реализации психолого-педагогического сопровождения обучающегося,

заключение Пllк доводится до сведения родителей (законных представителей) вне

позднее трех дней со дня проведения заседания,

в случае несогласия родителей (законньrх представителей) обучающегося с

заключением Ппк они выражают свое мнение в письменной форме, а

образовательный процесс осуществляется по ранее определенному

образовательному маршруту в соответствии с соответств},ющими Фгос,

Заключение ПlIк доводится до сведения педагогических работников, работающих

с обследованным обучающимся. и специаJIистов, участв}тощих в его психолого-

педагогическом сопровождении, не позднее трех рабочих дней после проведения

заседания.

2.8.при направлении обуrаюшдегося на психолого-медико-педагогическую

комиссию (да,rее пмпк) оформляется Представление ППк на обучающегося,

представление Ппк на обучающегося для представления на Пмпк выдается

родителям (законным представителям),

3.Режим деятельности ППк

3.1. Периодичность проведения заседания Ппк определяется запросом

организачии на обследование и организацию комплексного сопровождения

обучающИхся И отрах(аетСя в графике проведения заседаний,

з.2.заседания Ппк подразделяются на плановые и внеплановые,

3.з. Плановые заседания Ппк проводятся в соответствии с графиком проведения,

но не реже одного раза в триместр, для оценки динамики обучения и коррекции для

внесения (при необходимости) изменений и дополнений в рекомендации по

организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся,

з.4.внеплановые заседания Ппк проводятся ITри зачислении нового обучающегося,

нуждающегося в психолого-педагогическоN{ сопровождении, при отрицательной

(положительной) динамике обучения и развития обуrающегося; при

возникновении новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие

обучающегося в соответствии с запросами родителей (законньrх представителей)

обУчающеГося'пеДагоГиЧескихирУкоВоДяЩиХработниковорганизации;сцеЛЬю

решения конфликтных ситуаций и других случаях,

3.5 При проведении Ппк учитываются результаты освоения содержания

образовательноЙ программы, комплексного обследования специаJIистами ППк,

степень социаJIизации и адаптации обучающегося,

3.6.,Щеятельность специаJIистов осуществляется бесплатно,

з.7 . Специа,rИСТЫ, включенные ts состав ППк, выполняют работу в рамках

основного рабочего времени, составляя план работы в соответствии с

рекомендацияN{и пмпк и планом работы заседаний Ппк, а также запросаN{и

y"uarn"noB образовательных отношений на обследование и организацию

комплексного сопровождения обучающихся,

4. Проведение обследованIIя

4,1 прочедура и продолжительность обследования ппк определяется исходя из

заДаЧобследования,аТакжеВоЗрасТных,психофизическихИиных
индивидуаJlЬных особенностей обследуемого обучающегося,

4.2. Обследование обучающегося специа-,Iиста]\{и ППк осуIцествляется IIо

инициативе родителей (законньн представителей),

4.З. Секретарь пО согласоваНию с пре.]седателе]u заблаговременно информирует

членов ППк о предстоящеN{ заседании. организует подготовку и проведение ППк,

4.4. По данныМ обследования ка){i.]ы\1 сПециа,,Iистом составляется заключение и

разрабатываются реко\lендации. На заседании обсуждаются результаты

обследования ребенка каждым специшIистом, составляется коллегиальное

заключение.
4.5. Родители (законные представители) имеют право принимать участие в

обсуждении результатов освоения содер}кания образовательной программы,

комплексного обследования специаJIистами ППк, степени социаJIизации и

адаlrтации обуrаюrцегося.

5. Содержание рекомендаций ППк по

педагогического сопровождения обучающегося

организации психолого_

l.ГJр

EI
_.яо]

согласие родителей (законных представителей) обучаюшегося на проведение психолого-

педагогического обследования специаJIистами пмП консили}ма

я,

Ф И О р od u пl еля (з а кон н о е о п р е d с m авuпl еля) о буч а юtц еz о ся

( Ho,ltep, серllя паспорmа, Koeda tt Ke,l,t BbtdaH)

являясь родителем (закон ны м представителем/

(ФИо'К.lасс,вкопlоромобучаеmсяобучающuйся,dаmарожdенuя)

ВыражаЮ согласие на проведение психолого-педагогического обследования

20 г.l

(поdпuсь) (рааuuфровка поdпuсч)

согласие родителей (законных представителей) обучающегося на проведение психолого-

педагогического обследования специа,tистами пмп консилиума

ФИО роduпlqя (закон ноео преdсmавumеля) обучающеzося

я

( номер, ceplul паспорmа, Kozda u кем BbtdaH)

являясь родителем (законным представителем)

(ФИо,ю|lасс,вкопlоро.мобучаеплсяобучающuйся,dаmарожdенuя)

ВыражаЮ согласие на проведение психоЛого-педагогического обследования

20 г.l

(поdпuсь) (р асutuфр овка поd пuсч)

()

()